青南教研字〔2018〕8号                 签发人: 王红
市南区关于举行2018年中小学、幼儿园优质课评选活动的通知

局属各学校、幼儿园，各民办学校、幼儿园，各驻区幼儿园，特殊教育学校：

为了激励广大教师深入研究与探索新课程教学，更好地提升教师的专业素养，切实提高教师的教学研究能力，促进学生的全面发展，我区定于2018年3月开展市南区中小学、幼儿园优质课评选活动，现将有关评选事宜通知如下：

1、 评选学科

幼儿园：五大领域
小学：语文、数学、英语、音乐、体育、美术、科学、综合实践活动、道德与法治、信息技术、地方与学校课程、心理健康教育、特殊教育（三江学校及普通学校中的随班就读的各科教师）共13个学科。

初中：语文、数学、英语、物理、化学、道德与法治、历史、地理、生物、音乐、体育与健康、美术、综合实践活动、心理健康教育、特殊教育（普通学校中的随班就读学生的各科教师）、地方与学校课程、信息技术共17个学科。
二、参评条件

1．从事相应学科教学满3年以上。

2．参赛教师必须是一线教师、或兼任参评学科教学工作的校级管理人员和在岗教研员。具有良好的师德，事业心强，有较高的教学业务水平，教学成绩突出，积极参与教学改革和学科教研活动。
3. 两年之内市优质课获奖者不再参评。

4. 青岛四十八中及莘县路小学外出借调教师，如需报名请到关系所在单位报名。

三、组织方式

1.各学校、幼儿园要自下而上进行选拔，推荐优秀选手参加区级评选。各单位要从教师队伍建设和提高育人水平的高度，重视教师基本技能的持续发展，要广泛发动，进行必要的培训，全方位提高教师的教学水平。

2．名额分配

（一）幼儿园
8个班及以下每园报1人,9个班以上每园2人。

（二）小学

900人以上的学校语文学科可报2人，其他学科1人；
900人以下的学校每个学科报1人。

（三）初中

语文、数学、英语学科每校各报2人，其他学科各报1人。

四、比赛安排

1．第一阶段——初赛：笔试（3月5日—3月8日）

各参赛教师进行笔试，答题时间45分钟。主要考查课程标准、教材分析、教学设计等方面。

2．第二阶段——复赛：说课（3月14日—3月20日）

通过初赛进入复赛的选手，提前45分钟抽签决定说课课题（各学科说课课题范围另行通知）。说课时间10分钟，要求做到“四说一写”：说教材和标准、说教法、说学法、说教学过程，写板书。

3．第三阶段——决赛：课堂教学（3月26日—4月4日）

通过复赛进入决赛的选手抽签决定上课顺序，提前2天公布课题，上课课题皆为授课学期正在使用的教材。每节课初中45分钟，小学40分钟,幼儿园20-30分钟。课前，参赛教师需打印5份教学简案给评委。

五、成绩评定

1.笔试环节作为本次比赛的初选资格，说课环节作为本次比赛的复选资格，课堂教学环节作为本次比赛的最终成绩。

2.各学科评审组将根据课堂教学比赛的结果，按相应比例确定区一、二等奖，报送区教体局按规定进行公示、表彰，其中兼任参评学科教学工作的校级管理人员和教研员比例不超过10%。
六、相关要求

参赛学校、幼儿园必须按要求填好申报表，并于2月27日（周二）14：00前将申报表电子稿（电子稿word文档命名要求，学校+学科+姓名，如市实验小学语文xxx）和文本稿（加盖公章）上报至各学科教研员处，逾期不报按自动弃权处理。

未尽事宜，请与市南区教育研究中心教研部主任联系：

初中部与小学部   关茜主任      13863914938

学前部           王贞桂主任    18661851572

附件：2018年市南区教师优质课申报表

市南区教育研究中心

2018年2月6日
附件：

2018年市南区教师优质课申报表
学校：                                            学科：

	申报人

	性别

	年龄

	职称

	何年何月参加教育工作

	联系电话

	任教学科

（专业）

	任教年限

	本人教

学的突

出成绩

	学校意见
	盖　　章

                                        年   月   日

4